
بهاره موفقی/ با وجود اعمال قوانین و نظارت 
های متعدد زیســت محیطی، به نظر می رسد 
ماجرای دیرینِ آلایندگیِ مراکز آلاینده و زخم 
کاری آن ها بر محیط زیست تمام شدنی نیست. 
ســال گذشــته 679 مرکز آلاینده در اســتان 
شناســایی و بــرای 57 مرکــز آلاینــده پرونده 
قضایی تشــکیل شــده اســت. از ابتدای سال 
جاری تا مردادماه نیز 48 مرکز آلاینده به مراجع 
قضایی معرفی شــده اند. نکته قابل توجه این 
است که منابع آلاینده آبی با میزان 76 درصد 
بیشترین سهم آلایندگی ها را به خود اختصاص 

داده اند.

شناسایی 679 مرکز آلاینده در استان 	 
طی پارسال

صــادق زمانــی، رئیــس اداره پایــش و امــور 
آزمایشــگاه هــای اداره کل حفاظــت محیــط 
زیست اســتان در  پاســخ به این ســوال که چه 
میزان واحد آلاینده در اســتان شناسایی شده 
اســت؟ بــه »خراســان رضــوی« می گویــد: به 
اســتناد آمار و اطلاعاتی که در ســامانه محیط 
زیست کشــور ثبت شــده، در حال حاضر بالغ 
بر 12 هزار مرکز تولیــدی، صنعتی، خدماتی 
و... در اســتان خراســان رضــوی در ســامانه 
جامع محیط زیست کشور ثبت شده است که 
از این تعداد بالغ بر 5 هزار مورد در شهرستان 
مشهد هســتند. وی می افزاید: این آمار برای 
واحدهای مجازی که فعالیت های مجاز قانونی 
دارند، ثبت شده اســت. علاوه بر این ها شمار 
زیــادی واحدهــای آلــوده غیرمجــاز داریم که 
بیشتر در حاشیه کلان شهر مشهد و رودخانه 
کشف رود فعال هستند که این موارد به این آمار 
اضافه می شــود، واحدهای آلاینده چون فاقد 
هویت هســتند، هیچ امکان شناسایی آماری 
دقیقی بــرای آن ها نیســت، اما بخــش زیادی 
از بازدیدهــا و کنترل ها را در شــهر مشــهد به 
خودشان اختصاص می دهند. زمانی تصریح 
می کند: ســال گذشــته بالغ بر 7 هزارو 500 
نوبت پایش از مراکز مختلف تولیدی، صنعتی 
و ...از سمت کارشناسان اداره کل و آزمایشگاه 

هــای معتمــد اســتان انجام شــد کــه منتج به 
شناســایی 679 مرکز آلاینده در استان شده 
اســت که 51 درصد از این واحدهای آلاینده، 
واحدهــای صنعتــی، 16 درصــد واحدهــای 
معدنی، 12 درصد واحدهای کشاورزی و 21 
درصد واحدهای خدماتی بودند. وی می گوید: 
یک درصــدی از ایــن واحدها هــم واحدهایی 
بودند که به خاطر عدم خوداظهاری در فهرست 
مراکز آلاینده استان قرار گرفتند. این مسئول 
در اداره کل محیط زیست اســتان در پاسخ به 
این سوال که برای چه تعداد از مراکز آلاینده، 
پرونده قضایی تشکیل شده است؟ می گوید: 
ســال 1402 بــرای واحد هــای آلاینــده 57 
پرونده قضایی و از ابتدای سال 1403 تا مرداد 
امسال 48 پرونده قضایی تشکیل شده که این 
آمار در مدت مشابه زمانی در سال گذشته 35 

واحد بوده است.

منابع آلاینده آبی بیشترین سهم 	 
آلایندگی ها

رئیس اداره پایش و امور آزمایشــگاه های اداره 
کل حفاظت محیط زیست خراسان رضوی  در 
پاســخ به ایــن ســوال کــه بیشــتر آلایندگی ها 
مربوط به چــه زمینه ای بوده اســت؟ می گوید: 
بیشترین آلایندگی که در سال گذشته در استان 
شناســایی کردیم، در حوزه منابــع آلاینده آبی 
بودند که حدود 76 درصــد از آلایندگی ها را به 

خود اختصاص داده بــود. همچنین واحدهای 
آلاینده هوا را داشــتیم که از تعــداد 679 مرکز 
شناسایی شــده، 155 مرکز حدود 17 درصد 
بحث آلایندگــی هوا  را به خــود اختصاص داده 
بودند و 7 درصد هــم آلایندگی مربوط به خاک 
و پســماند بود. درصد بقیه را هم واحدهایی که 
از خوداظهاری خــودداری کرده بودند، به خود 
اختصاص داده بودنــد. زمانی تصریح می کند: 
یکی از دغدغه هــای ما حوزه مراکز بهداشــتی 
و درمانــی بود. در ســال گذشــته بالغ بــر 680 
پایش فقط از مراکز بیمارســتانی استان انجام 
شــد. به جز دو بیمارســتان که در حــال احداث 
سیستم تصفیه فاضلاب هستند )یکی حدود 85 
درصد پیشرفت کار دارد و یکی هم در حال انجام 
عملیات عمرانی است(،  بقیه بیمارستان های 
شهر مشهد از حیث مدیریت فاضلاب، فاضلاب 

شان نظارت و مدیریت می شود.

صدور 2 هزار و 179 اخطاریه زیست 	 
محیطی به مراکز آلاینده

وی با اشــاره به گســتردگی دامنه نظــارت ها و 
محدودیت منابع بیان می کنــد: بدون توجه به 
این کــه واحدی کوچک یــا بزرگ اســت، این را 
در نظر داریم که اگر با آلودگی مواجه شــدیم آن 
را متوقف کنیم. ســال گذشــته بالغ بــر 2 هزار 
و 179 فقــره اخطاریــه زیســت محیطــی برای 
مراکز آلاینده صادر شــده است. وی در پاسخ به 

تقاضای خبرنگار خراســان مبنی بــر ارائه آمار 
مقایســه ای برای تشــخیص افزایش یا کاهش 
مراکز آلاینده می گوید: این آمار با میزان پایش 
ها در ارتباط است.  از سال 1394 به بعد، روند 
اجرای پایش های زیســت محیطی ما حدود 3 
هزار و 700 نوبت بود اما در حال حاضر به بیش 
از 7 هزار و 500 پایش رسیده است؛ یعنی تعداد 
پایش ها 2 برابر شده است و احتمال شناسایی 
این مراکز هم قطعا افزایش مــی یابد. بنابراین 
رقمی که به عنــوان تعداد مراکــز آلاینده عرض 
می کنم کــه حالت صعــودی می گیــرد، بدین 
معنا نیست که شمار این واحدها افزایش یافته 
اند چرا که شــمار زیادی از این واحدها در سال 
های گذشته به خصوص واحدهای بزرگ، رفع 
آلایندگی کرده اند. در حال حاضر قسمت اعظم 
واحدهای آلاینده، واحدهای کوچک و حاشیه 
ای یا کوره های آجر پزی، مراکز ریخته گری و...

هستند. شمار زیادی از واحدهای آلاینده بزرگ 
ما استانداردسازی را توانسته اند انجام بدهند. 
وی ادامه مــی دهد: ســال 1398 تعداد 273 
واحد آلاینده داشــتیم .در حال حاضر در پایان 
سال 1402 این تعداد 679 مرکز است.  در آن 
زمان واحدهای خدماتی و معدنی به خاطر قانون 
امکان درج نداشتند یا اگر واحدی خوداظهاری 
در پایش را از طریق آزمایشگاه های معتمد اجرا 
نمی کــرد، امــکان درج در فهرســتی که عرض 
کردم وجــود نداشــت. از پایان ســال 1400 و 
ابتدای ســال 1401  قانون جدید این اجازه را 
داد که این دسته از واحدهای خدماتی و معدنی 
در زمره مراکز آلاینده درج شوند، بنابراین شمار 
واحدهایی که در این فهرست ها قرار می گیرند، 
نیز افزایش می یابد.  زمانی تصریح می کند: ما در 
سال های گذشته شکایات زیادی از مراکز تولید 
ایزوگام به خصوص در شرق مشهد داشتیم که 
سیستم مهارآلایندگی هوا نداشــتند، درحال 
حاضر به واسطه همین پایش ها 99 درصد این 
واحدها دارای سیستم کنترل فیلتراسیون مهار 
آلاینده های هوا هستند و آن چه ما پیگیری می 
کنیم گاهی نقص هایی است که در این سیستم 

ها اتفاق می افتد. 

زخم کاری بر تن محیط زیست!
از ابتدای امسال تا مردادماه 48 پرونده قضایی در سطح استان برای مراکز آلاینده تشکیل شده است
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تقدیر از خبرنگاران فرهنگ و هنر 
استان

اداره کل فرهنــگ و ارشــاد خراســان رضــوی بــه 
مناسبت روز خبرنگار میزبان جمعی از خبرنگاران 
و اصحاب رسانه حوزه فرهنگ و هنر استان بود. در 
این مراســم محمد حســین زاده، مدیرکل فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی خراســان رضوی ضمــن تبریک 
روز خبرنــگار در محفلی صمیمی بــه گفت و گویی 
همدلانه با اهالی رسانه پرداخت و هدف از برگزاری 
این مراســم را  دورهمی خبرنگاران، ایجاد فضایی 
دوستانه و صمیمی برای تعامل و پاسداشت زحمات 
خبرنــگاران اعــلام کــرد. در پایــان این مراســم از 

خبرنگاران نیز تقدیر شد.

متکدی میلیونر دستگیر شد
معــاون اجتماعــی و مشــارکت هــای ســازمان 
اجتماعــی و فرهنگــی شــهرداری مشــهد گفــت: 
متکدی مســن بــا حــدود 160 میلیون ریــال وجه 
نقد در محدوده حرم رضوی دســتگیر شد. مهدی 
ابراهیمــی در گفــت و گــو بــا ایرنــا افــزود: اغلــب 
متکدیان در محدوده حرم رضوی غیر بومی هستند 
اما این متکدی اهل مشهد است. وی تصریح کرد: 
این فرد که حدود 55 تــا 60 ســال دارد، در هفته 
جاری در محدوده حرم رضوی و حین تکدی گری 
شناسایی و به خانه سبز )محل نگهداری متکدیان 
و افراد کارتن خواب( منتقل شد. معاون اجتماعی 
و مشــارکت هــای ســازمان اجتماعــی و فرهنگی 
شــهرداری مشــهد ادامه داد: همراه ایــن متکدی 

159 میلیون ریال وجه نقد بود. 

وقوع ۵۰ درصد حیوان گزیدگی های 
استان در مشهد

رئیس گروه پیشگیری و مبارزه با بیماری های واگیر 
دانشــگاه علوم پزشکی مشــهد گفت: هزار و 500 
حیوان گزیدگــی هر ماه در مناطق زیر پوشــش این 
دانشگاه در استان خراسان رضوی رخ می دهد که 
50 درصد از آن ها متعلق به شهر مشهد است. دکتر 
زهرا نهبندانی روز سه شنبه در گفت و گو با خبرنگار 
ایرنا افزود: بیشترین حیوان گزیدگی ها در خراسان 
رضوی مربوط به سگ گزیدگی و پس از آن مربوط به 
گزش گربه، روباه و شغال گزارش شده است. وی با 
بیان این که هاری درمان ندارد اما با واکسیناسیون 
قابل پیشگیری است، افزود: مراکز درمان هاری در 
خراسان رضوی به  صورت 24 ساعته فعال هستند. 

ا ز میان خبر ها

 فرهنگی 

مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی خبر داد:

 خدمت رسانی گسترده 
آستان قدس به زائران  اربعین

مدیرعامل بنیــاد کرامت رضــوی از ارائه خدمت به 
زائران اربعین حسینی در مرزهای کشور، با کمک 
شــبکه خادم یاری خبر داد. به گزارش آستان نیوز، 
محمدحسین استاد آقا با تشریح برنامه های آستان 
قدس رضوی در اربعین سال جاری، گفت: مأموریت 
اصلی ما در آستان قدس رضوی ایجاد شرایط لازم 
برای زیارت زائران امام هشتم »ع« است و در کنار آن 
با کمک خیران و ناذران به زائران اربعین حســینی 
نیز خدمت رســانی می کنیم. اســتاد آقا با تأکید بر 
مشارکت خادم یاران در برپایی موکب های اربعینی 
در داخل و خارج از کشور گفت: 160 هزار خادمیار 
در استان های کشور به نام امام هشتم »ع« مشغول 
خدمت به مردم هستند که در ایام اربعین به صورت 
ویژه خدمت رسانی به زائران امام حسین»ع« را نیز 
انجام می دهند. وی افزود: امســال در استان های 
مرزی کشور، مســیرهای منتهی به مرزهای کشور 
عــراق توســط خادم یــاران موکب هــای پذیرایــی و 
اســکان زائران، برپا شــده اســت. مدیرعامل بنیاد 
کرامــت رضــوی تصریح کــرد: عــلاوه بــر مرزهای 
غربی کشور، در مرزهای شــرقی از جمله دوغارون 
ویژه زائران افغانســتانی و میرجــاوه و ریمدان ویژه 
زائــران پاکســتانی موکب هــای اســکان و پذیرایی 
برپا شــده اســت. در مرز میرجاوه مجتمع رفاهی و 
خدماتی در فضایی به وســعت 5 هکتــار با امکانات 
کامل برای زائران پاکســتانی آماده شده است. وی 
افزود: خدمت رسانی آســتان قدس با کمک شبکه 
خادم یاری در مرزهای غربی و جنوب غربی کشــور 
به زائران در حوزه اسکان و پذیرایی انجام می شود و 
آشپزخانه مرکزی مهران نیز در اختیار آستان قدس 
رضوی است. وی با اشاره به برپایی مواکب حسینی 
در مرز تمرچین و مرزهای جنوب شرق کشور توسط 
اهل سنت گفت: این اقدام از نمادهای وحدت بین 
مسلمانان در کشور ماست که به خوبی در حال انجام 
است. مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی در ادامه بیان 
کرد: سال گذشــته 600 هزار وعده غذایی توسط 
آشپزخانه مرکزی مهران طبخ و میان زائران توزیع 
شــد که این مهم در ســال جاری نیز با قوت در حال 
انجام است و خدمت رســانی تا 22 ماه صفر،  ادامه 
دارد. استاد آقا خاطرنشان کرد: در کشور عراق نیز 
از کربلا تا سامرا 57 موکب پذیرایی و اسکان زائران 
توســط خادمان و خادمیــاران بارگاه منــور رضوی 
برپا شــده اســت که خدمات متنوعی را به عاشقان 
حسینی ارائه می دهند. وی گفت: در حوزه پزشکی 
در مرز مهران 4 دستگاه اتوبوس بیمارستانی مستقر 
شــده  و در عراق نیــز گروه هــای پزشــکی خادم یار 
در طول مســیر پیاده روی مستقر هســتند و به ارائه 

خدمات درمانی و دارویی به زائران می پردازند.
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